
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 587 del 29/09/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/610 del 28/09/2017

Struttura proponente: GABINETTO DEL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE DEL SERVIZIO
DI CATERING REALIZZATO IN OCCASIONE DELLA INAUGURAZIONE DELLA
MOSTRA ISTITUZIONALE "LA COLLEZIONE D'ARTE DELL'ASSEMBLEA
LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - NUOVE DONAZIONI " CHE
SI TERRÀ IL PROSSIMO 29 SETTEMBRE 2017 - CIG ZCA1FC8E1A

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - GABINETTO DEL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA
LEGISLATIVA

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 29/09/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 29/09/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti: 

-il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 - come modificato dal
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - recante ”Codice dei
contratti  pubblici”  (di  seguito  anche:  “Codice”),  ed  in
particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), ai sensi del quale, “per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro”, le stazioni
appaltanti possono procedere “mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

-le linee guida approvate dall’ANAC con proprie delibere, ai sensi
dell’art. 213 del Codice e, tra esse, in particolare, le linee
Guida  n.  4  recante  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli
elenchi di operatori economici” approvate con delibera n. 1097 del
26 ottobre 2016; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”
e,  in  particolare,  l’articolo  3  (“Norme  in  ordine  alla
tracciabilità dei flussi finanziari delle commesse pubbliche”);

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
della pubblica amministrazione”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione
di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”  e  la
delibera della Giunta regionale n. 486/2017 recante “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del
piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62
“Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165”, ed in particolare l’art. 14 “Contratti ed altri
atti negoziali”; 

- la determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale
Anticorruzione 2016 di cui alla delibera dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2016;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  421/2014
“Approvazione del Codice di comportamento della Regione Emilia-
Romagna”,  in  particolare  gli  articoli  2  “Ambito  oggettivo  e
soggettivo  di  applicazione  del  Codice”,  7  “Comunicazione  dei
conflitti di interesse e obbligo di astensione” e 13 “Acquisizione
di beni e servizi e affidamento lavori”; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



-  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  dell’Assemblea
legislativa  n.  6  del  27  gennaio  2017  “Piano  triennale  per  la
prevenzione della corruzione 2017-2019"; 

- la “Direttiva sulle clausole da inserire nei bandi di gara,
negli atti prodromici agli affidamenti di contatti pubblici, anche
mediante  procedura  negoziata  e  nei  relativi  contratti  di
acquisizioni di beni, servizi e affidamenti lavori, in attuazione
della  legge  n.  190/2012,  del  P.T.P.C.  e  del  Codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici”, prot. n. NP/2015/688 del
31 marzo 2015 del Responsabile della Prevenzione della corruzione
dell’Assemblea legislativa; 

- la Direttiva in materia di “Imposta di bollo su contratti e
fatture”  adottata  il  29  dicembre  2015  dal  Responsabile  del
Servizio  gestione  della  Spesa  Regionale  e  recepita  dai  Servizi
dell’Assemblea legislativa;

Richiamati:  

-  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”; 

-  la  legge  regionale  del  15  novembre  2001,  n.  40  recante
“Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione
delle L. R. 6 luglio 1977, n. 31 e  27 marzo 1972, n. 4”, ove
applicabile;

 -  la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  101  del  13
dicembre 2016 “Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea
legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2017-2018-
2019”; 

-  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  79  del  14
dicembre  2016  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per gli anni
2017-2018-2019,  approvato  con  delibera  assembleare  n.  101  del
13/12/2016”; 

-  la  determinazione  del  Direttore  generale  dell’Assemblea
legislativa  n.  876  del  21  dicembre  2016  “Bilancio  finanziario
gestionale  2017-2019  della  Direzione  Generale  –  Assemblea
legislativa”, che assegna ai dirigenti responsabili dei Servizi le
risorse  necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  e  la
responsabilità, col conseguente potere di spesa, dell’attuazione
delle  attività  seguendo  come  criterio  di  individuazione  delle
stesse, quello della materia rientrante nelle attribuzioni proprie
della struttura di cui sono responsabili;

pagina 3 di 9



- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 121 del 25 luglio
2017 di approvazione dell’assestamento del bilancio di previsione
finanziario per gli anni 2017-2018-2019; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 57 del 26 luglio
2017 di approvazione dell’aggiornamento del documento tecnico di
accompagnamento  al  bilancio  in  seguito  all’assestamento  del
bilancio di previsione per gli anni 2017-2018-2019;

- la determinazione del Direttore generale n. 482 del 26 luglio
2017  di  approvazione  del  bilancio  gestionale  assestato  della
Direzione generale – Assemblea legislativa – anni 207-2018-2019 e
di  assegnazione  ai  dirigenti  responsabili  dei  servizi  delle
risorse  necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  e  la
responsabilità; 

-  la  circolare  Prot.  PG/2015/0072809  del  05/02/2015  avente  per
oggetto “Il meccanismo fiscale dello “split payment”; 

Viste: 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 settembre 2016,
n. 60 con cui è stato approvato il “Documento di pianificazione
strategica  2017  -  2019  della  Direzione  Generale  -  Assemblea
Legislativa”  che,  nell’ambito  della  “Priorità  politica”  di
“Accrescere  la  visibilità  dell’Assemblea  legislativa  e  farne
conoscere il ruolo e le funzioni”, indica l’”Obiettivo strategico”
di “Aumentare la sinergia con i media locali sulle tematiche di
interesse  territoriale,  per  far  conoscere  sempre  di  più  ai
cittadini  il  ruolo  e  le  funzioni  del  ‘parlamento’  regionale”
(punto 3.1 dell’Allegato A); 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 1 febbraio 2017, n.
8  recante  “Approvazione  degli  obiettivi  del  Piano  della
Performance per il triennio 2017 – 2019”;

Considerato  che  l'Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-
Romagna: 

- possiede un patrimonio artistico - culturale contemporaneo e del
Novecento  costituito  da  una  ricca  collezione  di  opere,  tra
dipinti, sculture, mosaici, ceramiche, disegni e arredi di design.
Si  tratta  di  opere,  alcune  delle  quali  esemplari  unici  nel
panorama  storico  –  artistico,  che  costituiscono  un  deposito  di
memoria collettiva della realtà culturale in ambito regionale;  

-  promuove  azioni  di  valorizzazione  del  proprio  patrimonio
culturale, in relazione a temi legati alla storia dell’Assemblea,
alla storia dell’arte del Novecento, all’architettura e al design
culturali presenti nella propria sede, anche con l’obiettivo di
definire un sistema integrato di conoscenza dell’Ente, interamente
accessibile alla cittadinanza. Nella medesima ottica, cura, nella
propria sede, spazi attivi che valorizzano, oltre alla centralità

pagina 4 di 9



dell’attività  legislativa, l’educazione,  il  confronto,  la
riflessione rivestendo pienamente il proprio ruolo istituzionale,
anche in ambito culturale; 

- al fine di perseguire tali obiettivi e realizzare tali attività
di  promozione  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale,  ha
instaurato un proficuo rapporto con le istituzioni scolastiche e
gli altri enti pubblici, tra i quali l’Istituzione Bologna Musei,
che  sul  territorio  regionale  condividono  tali  finalità  di
valorizzazione del patrimonio nell’interesse pubblico; 

Considerato, inoltre, che: 

-  l’attuale  collezione  dell’Assemblea  legislativa  verrà
implementata e valorizzata mediante l’acquisizione di donazioni
di  opere  d’arte,  lasciate  in  “eredità”  all’Ente  da  artisti
regionali che operano a livello nazionale, nell’arte figurativa e
astratta, ed esposte al pubblico nel corso di una mostra dal
titolo  “La  collezione  d’arte  dell’Assemblea  legislativa  della
Regione Emilia-Romagna – Nuove Donazioni”, la cui inaugurazione è
prevista per il giorno 29 settembre prossimo; 

- nel corso dell’evento, verrà allestito  un servizio di buffet
per l’accoglienza del pubblico;

- il servizio da acquisire è da ricomprendere tra le acquisizioni
di  importo  inferiore  ad  euro  40.000,00,  effettuata  mediante
affidamento diretto ai sensi del citato art. 36, comma 2, lettera
a);

- per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore
ad euro 1.000,00, dal 1° gennaio 2016 non sussiste l’obbligo del
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici, al sistema telematico messo a
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo
svolgimento delle relative procedure, come in precedenza sancito
dalla normativa di contenimento della spesa pubblica;

Visto il preventivo di spesa, pervenuto dall’operatore economico
“Air Service s.r.l.”, di euro 980,00, IVA al 10% compresa, per la
fornitura,  in  parola,  risulta  essere  economico,  conveniente  e
rispondente  alle  esigenze  dell’Amministrazione  (ns.  prot.
AL/2017/0043166  dell’8  settembre  2017),  tenuto  conto  che,
l’Assemblea  legislativa  ha  già  in  essere,  con  il  medesimo
fornitore,  il  contratto  per  gestione  del  servizio  Bar-Buvette
all’interno  della  propria  sede,  nell’ambito  del  quale  la
prestazione  è  sempre  stata  garantita  con  adeguatezza
(Determinazione di affidamento n. 427 del 12 novembre 2012); 

Ritenuto di affidare al fornitore AIR Service S.r.l., avente sede
in via Papa Giovanni XXIII n. 20 – 40050 Monte San Pietro - P.IVA
02561461209, la fornitura del bene sopra menzionato, ammontante ad
euro 980,00(IVA inclusa al 10%), comprensiva della consegna; 

pagina 5 di 9



Dato atto che, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti in
materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture  e  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  si  è
provveduto all’acquisizione:

- del codice identificativo di gara - ZCA1FC8E1A -  tramite il sistema
di  rilascio  in  modalità  semplificata  (Smart  CIG)  dell’Autorità
Nazionale  Anticorruzione,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  5,  della
Legge n. 136/2010;  

-  dell’autocertificazione  dei  requisiti  di  ordine  generale  per
l’affidamento di forniture pubbliche, Prot. AL/2017/0042444 del 4
settembre 2017;

- dell’acquisizione del DURC on line (documento di verifica della
regolarità  contributiva)  rilasciato,  ai  sensi  del  Decreto  del
Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  del  30/1/2015
“Semplificazione  in  materia  di  documento  unico  di  regolarità
contributiva”, - Prot. rif INPS 72210903– richiesta del 28 giugno
2017- scadenza validità il 26 ottobre 2017– che risulta regolare
nei confronti di INPS e INAIL;

Vista  la  dichiarazione  del  possesso  dei  requisiti  (prot.
AL/2017/0042444 del 4 settembre 2017) con la quale Air service
Bologna S.r.l. ha dichiarato, tra l’altro, che:
 
- a decorrere dall’entrata in vigore del comma 16 ter dell’art. 53
del D. Lgs. n. 165/2001 (28.11.2012), non ha affidato incarichi o
lavori  retribuiti,  di  natura  autonoma  o  subordinata,  a  ex
dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma
2, del medesimo decreto, entro tre anni dalla loro cessazione dal
servizio, se questi avevano esercitato, nei suoi confronti, poteri
autoritativi o negoziali in nome e per conto dell’Amministrazione
di appartenenza;

-  si  obbligherà  a  rispettare,  e  a  far  rispettare  ai  propri
dipendenti  o  collaboratori,  il  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 ed il Codice
di comportamento della Regione Emilia-Romagna;

Considerato  che  la  tracciabilità  finanziaria  di  cui  all’art.  3
della  legge  n.  136/2010  è  stata  acquisita  con  prot.
AL/2017/0042443 del 4 settembre 2017;

Evidenziato che il Dirigente Responsabile dell’istruttoria e della
decisione,  Dott.   Leonardo  Draghetti,  non  si  trova  nelle
situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi
3 e 4 del DPR.  n. 62/2013;

Precisato altresì che il presente atto contiene tutti gli elementi
(finalità  del  contratto,  oggetto,  valore  economico,  forma,

pagina 6 di 9



modalità  e  ragioni  di  scelta  del  contraente)  prescritti  dalla
normativa vigente, tali da qualificarlo anche come “determina a
contrarre”;

Viste  le  deliberazioni  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  32  del  3
maggio  2017  recante  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Direzione generale – Assemblea legislativa”; 

Dato  atto  dei  pareri  favorevoli  in  merito  alla  regolarità
amministrativa e contabile del presente atto; 

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate:

a) di affidare direttamente - ex art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a “Air Service s.r.l.” con sede a Monte
San Pietro in via Papa Giovanni XXIII, 20 – P.IVA 02561461209 - il
servizio di fornitura e consegna di catering per l’inaugurazione
della  mostra  “La  collezione  d’arte  dell’Assemblea  legislativa
della Regione Emilia-Romagna – Nuove Donazioni”, che si terrà il
29 settembre 2017 presso la sede dell’Assemblea legislativa, in
V.le A. Moro, n. 50, Bologna; 

b) di impegnare e liquidare la somma di euro 980,00, iva inclusa
al 10%, a favore della Ditta “Air service S.r.l.”  sul capitolo
U10604  “Partecipazione  ad  eventi  e  organizzazione  convegni  e
seminari dell’Assemblea Legislativa”  del bilancio per l’esercizio
in corso – Cod. IV livello “Altre spese per relazioni pubbliche,
convegni  e  mostre,  pubblicità  n.a.c.”  U.1.03.02.02.00  Cod.  V
livello  “Organizzazione,  manifestazioni  e  convegni”  -
U.1.03.02.02.999 - impegno n. 3017000394;

c) di dare atto di procedere alla liquidazione di quanto dovuto
alla  richiesta  dell’emissione  del  titolo  di  pagamento,  previo
rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione e ricevimento di
regolare fattura o nota di debito laddove previsto; 

e) di dare atto che l’Area programmazione finanziaria e gestione
della  spesa  del  Servizio  Funzionamento  e  gestione  procederà  al
versamento dell’IVA all’erario, in ottemperanza a quanto stabilito
dall’art. 17 ter del DPR 633/1972 introdotto dalla Legge n. 190
del 23/12/2014;

f)  di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  agli
articoli 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e alla delibera
della Giunta regionale n. 486/2017.

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Responsabile del GABINETTO DEL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA
LEGISLATIVA esprime, ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016,
parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/610

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/610

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 9 di 9


